关于江苏省妇女学研究会
2023-2024年研究课题立项申报的通知

各设区市妇联、省级性别平等示范基地，各相关单位:
为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，推动江苏妇女研究工作创新发展，深度研究新时代妇女事业发展进程中的重点难点问题，推动妇女事业高质量发展，依据省妇女学研究会制定的《江苏省妇女学研究会2023-2024年研究课题指南》，拟组织开展省妇女学研究会2023-2024年研究课题立项申报工作，现就有关事项通知如下。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大、省委十四届五次全会精神，认真落实中国妇女十三大和省妇女十四大决策部署，发挥省妇女学研究会在服务党委政府和妇女发展工作的积极作用，助力全面推进中国式现代化江苏新实践，着力推出一批具有较高学术价值和文化价值的高水准研究成果，为奋力谱写“强富美高”新江苏现代化建设新篇章提供理论支撑。
二、课题申报
1.申报对象。课题申报人（课题负责人）为全省高校、党校、社科院（所）、妇联机关及直属单位、省级性别平等示范基地、社科类学术社团、行业协会等单位从事妇女理论研究人员或实务工作者。申报人应对选题有一定的研究基础，对现实情况有深入的了解。根据具体情况可组建课题研究团队，以课题组形式进行申报，课题负责人原则上为1人。
2.申报要求。申报人应严格遵守学术道德和科研诚信，如实填写申报材料，不得将相同或相近研究内容重复申报，已获得其他单位立项的课题不得申报。
3.申报内容。申报者可根据自身研究优势，围绕《江苏省妇女学研究会2023-2024年研究课题指南》（见附件1）中的相关选题，或：重点围绕当前积极培育新型婚育文化，促进完善和落实生育支持政策，提高人口发展质量，积极应对人口老龄化等热点问题自行拟定选题。课题名称应科学、严谨、规范。
4.申报时间。即日起至2024年2月29日。
5.申报程序。申报人须填写“省妇女学研究会2023-2024年研究课题立项申报表”（见附件2）并发送至学会电子邮箱，同时打印纸质申请表一式3份，由所在单位盖章后，于2024年2月29日前寄送至省妇女学研究会秘书处。
三、课题管理
1.课题立项。申报课题经专家评审，报省妇女学研究会审定同意后立项，申报结果将于2024年3月在“江苏省妇女事业发展研究中心”微信公众号及网站上进行公示。
2.项目类别。分立项资助项目、立项不资助项目。其中立项资助项目包括重点项目、一般项目。申请者可根据课题研究重要程度、内容复杂程度等因素，自行确定申请项目类别。
3.立项数量和资助经费。（一）重点项目拟设3项，每项资助8000元；（二）一般项目不超过10项，每项资助5000元；（三）立项不资助项目若干。
4.项目管理。省妇女学研究会负责申报课题的具体管理工作。立项课题组在项目执行期间应遵守相关承诺，履行约定义务，认真开展研究，按期完成研究成果。课题立项后将支付50%资助金用于课题启动，课题结项合格后支付剩余50%资助金。希望各申报单位加强对课题的组织管理，并根据实际情况给予一定经费支持。
四、课题结项
1.成果形式。项目最终成果形式以研究报告为主，要求体例规范，字数不少于1万字。重点项目还需要在公开出版物发表相关论文1篇以上。如课题成果获得当地党委政府领导的肯定性批示，可申请免于成果鉴定。
2.完成时间。2024年12月30日前需提交成果鉴定材料，内容包括研究成果和成果发表应用情况佐证材料各一式1份。
3.项目结项。根据专家鉴定意见，综合确定成果等级，分“合格”和“不合格”两个等级。研究成果经成果鉴定及省妇女学研究会审定后给予结项。
希望各设区市妇联、各省级性别平等示范基地、各相关单位认真组织开展此次课题立项申报，做好相关指导服务工作。省妇女学研究会将面向各设区市设立优秀组织奖若干名，依据各地研究课题的立项结项情况，综合评定产生。

附件：
1．江苏省妇女学研究会2023-2024年研究课题指南
2．江苏省妇女学研究会2023-2024年研究课题立项申报表

  江苏省妇女学研究会
2023年12月28日

（联 系 人：徐振敏
电    话：025-86600633，13813903108
电子邮箱：yjs2106@163.com
地    址：南京市莫愁湖西路5号   邮编：210017）
附件1

江苏省妇女学研究会2023-2024年
研究课题指南
1.习近平总书记关于妇女儿童和妇联工作、家庭家教家风建设重要论述研究与阐释
2.落实江苏妇女全面高质量发展政策支撑和制度保障研究
3.新时代江苏妇女研究工作着力点研究
4.新时代江苏省级性别平等示范基地作用发挥研究
5.贯彻男女平等基本国策在江苏农村的实践与思考
6.新时代性别平等的内涵与现实体现研究
7.新时代男女平等国策教育常态化制度化研究
8.优化生育政策背景下妇女发展与权益保障研究
9.《江苏省反家庭暴力条例》的实施瓶颈与对策研究
10.新就业领域女性权益保障调查研究
11.中华民族现代文明背景下江苏家庭文明建设研究
12.家庭功能定位与人口发展问题研究
13.倡扬新型婚育文化与营造婚育友好环境研究
14.中华传统家庭观与新时代家教家风研究
15.新时代家庭教育指导服务体系完善研究
16.提升妇女思想政治引领精准性与实效性研究
17.新形势下性别议题意识形态风险防范及应对机制研究
18.弘扬中华优秀传统文化与妇女参与非遗传承研究
19.新时代助力妇女科技创新问题研究
20.推进妇女在社会治理现代化上发挥独特作用研究
21.妇联组织助力基层治理与民生保障的路径研究
22.生态文明建设视野下妇女作用发挥研究
23.乡村振兴中留守妇女作用发挥研究
24.新时代妇女儿童维权服务机制内涵和路径研究
25.新时代法规政策性别平等评估机制完善研究
26.女性犯罪现状研究
27.人口老龄化背景下的社会公共服务性别差异化发展研究
28.中国式现代化进程中妇女事业发展现代化指标体系研究

[bookmark: _GoBack]附件2
江苏省妇女学研究会2023-2024年
研究课题立项申报表
	负责人姓名

	性别

	出生年月

	学    历

	专业职称

	研究专长

	工作单位

	行政职务

	通讯地址

	联系电话

	拟申请项目类别（勾选）
	重点项目（        ）一般项目（        ）立项不资助项目（         ）

以往承担相关课题研究和学术成果的主要情况

	课题组成员

	姓  名
	性别
	出生年份
	行政职务
或职称
	研究专长
	工作单位
	签名

	1．本课题研究所涉及的研究背景或研究现状分析、研究意义。（800字以内）

	2．本课题研究框架和基本内容，分析阐述研究对象、关键问题、主要观点、重点难点等（1200字以内）

	3. 思路方法：本课题研究的基本思路、具体方法、预期目标、阶段性计划等。（500字以内）

	4. 创新之处：本课题研究的理论或实践创新、预期对策建议价值。（500字以内）

	申请者的承诺：
我对本人填写的本表各项内容的真实性负责，保证没有知识产权的争议。如获立项，我承诺以本表为有约束力的协议，遵守江苏省妇女学研究会的有关规定，按计划认真开展研究工作，取得预期研究成果。江苏省妇女学研究会有权使用本表所有数据和资料。

                      申请者（签章）：
                                        年   月    日

工作单位承诺：
本单位对申请者填写的各项内容的真实性负责，保证没有知识产权的争议。如获立项，承诺以本表为有约束力的协议，遵守江苏省妇女学研究会的有关规定，为本课题研究提供必要的支持，并做好课题研究的协调和管理工作，对本课题的完成提供信誉保证。

   单位（盖章）：
                                         年   月   日

— 1 —